Projeto de resolução - kv7xdtn6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: kv7xdtn6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2025
Projeto de resolução nº 261/2025
Protocolo nº 4384/2025
Processo nº 1323/2025

Autor: Dep. Adenilson Rocha

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO
SENHOR LUCAS GUNTZEL ASSMANN.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. LUCAS GUNTZEL ASSMANN.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Lucas Guntzel Assmann é natural de Cunha Porã, Santa Catarina, e reside no estado de Mato Grosso desde
janeiro de 2001. É casado com Maria Cristina Wilsmann Teles e atua como advogado desde 2018, sempre
com dedicação à defesa dos direitos e da legalidade.

Ao longo de sua trajetória profissional, destacou-se pela atuação em defesa do serviço público. Foi
Procurador do Sindicato dos Servidores Públicos entre os anos de 2020 e 2024, período em que esteve
firmemente engajado na luta pelos direitos dos servidores. Em 2024, também exerceu o cargo de Procurador
Jurídico da Câmara Municipal, entre os meses de junho e dezembro, contribuindo com responsabilidade
técnica e comprometimento institucional.

Com registro ativo na OAB/MT sob o número 24.590/O, Lucas Guntzel Assmann segue atuando com ética,
responsabilidade e firmeza na construção de uma sociedade mais justa e respeitosa das leis e dos direitos
dos cidadãos.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Abril de 2025

1

Projeto de resolução - kv7xdtn6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Adenilson Rocha
Deputado Estadual

2